
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  142  DEL 25/05/2023 

 

OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria e riparazione con sostituzione di 

parti meccaniche di veicoli di diverse tipologie, in dotazione a questo Consorzio.                    

CIG: 98323052C4.                                                                                                                              

  

IL PRESIDENTE 

Considerato che nell'ambito del normale uso degli automezzi di questo Consorzio, è necessario 

provvedere all'ordinaria e straordinaria manutenzione degli stessi e che l'officina convenzionata con 

l'Ente ha cessato la propria attività, per cui deve essere individuata una nuova officina in grado di 

offrire il servizio di che trattasi; 

Richiamata la deliberazione n. 309 del 29.11.2022, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 01.01.2023-31.12.2023; 

Considerato che tra le voci di spesa da imputare alle uscite di bilancio dell’anno 2023, é stata, tra 

l’altro, prevista anche quella relativa all’attività di manutenzione ordinaria e straordinaria dei 

veicoli in dotazione a questo Consorzio; 

Visti: 

 l’articolo 1, comma 1 della Legge n. 120/2020 (Legge di conversione del D.L. n. 76/2020 – 

Decreto Semplificazioni), come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 1) della Legge 

n. 108/2021 (Legge di conversione del D.L. n. 77/2021 – Decreto Semplificazioni bis), a mente 

del quale “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 

servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 

misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 

36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre 

od altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

 l’articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), 

lett. a), num. 2) della Legge n. 108/2021, il quale disciplina le procedure per l’affidamento 

diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa 

affidare direttamente appalti per forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

Ritenuto di avvalersi, per l’affidamento del servizio in oggetto, in deroga all’art. 36, comma 2, del 

D.Lgs n. 50/2016, della procedura sotto soglia ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge 

n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge n. 108/2021, 

perché maggiormente rispondente alla tipologia di servizio da espletare, in considerazione 

dell’esiguo valore dello stesso, stimato per cinque anni in € 100.000,00, da rendersi 

presuntivamente in € 20.000,00 annui, moltiplicato per i 5 anni previsti per la durata del servizio, 

per il quale appare eccessiva l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti 

del D.Lgs. medesimo e, pertanto, di procedere con l’affidamento diretto; 



Preso atto che, in base ai principi indicati dall’art. 30, comma 1 del D.Lgs 50/2016, occorre in linea 

generale, anche per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35, rispettare i principi generali di economicità, efficacia, tempestività e correttezza nonché 

di concorrenza e proporzionalità e, quindi, quantomeno attivare una procedura comparativa 

semplificata; 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per l’intervento in questione è il 

dott. Matteo Tricarico, vice Direttore dell’Area Amministrativa; 

Rilevato che, per ottemperare a quanto sopra: 

 è stata eseguita, tramite la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE” gestita da 

questo Consorzio, un'indagine esplorativa, con scadenza entro il 18.11.2022, (termine ultimo di 

ricezione del preventivo di offerta) inviando una richiesta di preventivo di offerta a 4 officine 

meccaniche specializzate nel settore del servizio di che trattasi, regolarmente iscritte all’Albo 

Consortile, finalizzata ad una comparazione dei prezzi di mercato; 

 entro il suddetto termine hanno dato riscontro: 

- con nota datata 14.11.2022, acquisita al protocollo consortile n. 24604, la ditta “ARE S.r.l.”, 

partita I.V.A.: 04101160713, con sede in Foggia in via Shahbaz Bhatti, 13, la quale, fermo 

restando lo sconto fisso imposto del 25% da applicare sui prezzi di listino dei pezzi di 

ricambio in vigore all'atto dell'intervento, ha offerto il ribasso fisso ed invariabile per tutta la 

durata del rapporto contrattuale dell'11,5%, da applicare sul costo orario di manodopera 

rilevato dal prezziario della casa madre del veicolo che sarà oggetto di intervento; 

- con nota datata 17.11.2022, acquisita al protocollo consortile n. 24902, la ditta “DAUNIA 

SOCCORSO DI CICCONE S.r.l.”, partita I.V.A.: 03828460711, con sede in Foggia al viale 

degli Artigiani, 58, la quale, fermo restando lo sconto fisso imposto del 25% da applicare sui 

prezzi di listino dei pezzi di ricambio in vigore all'atto dell'intervento, ha offerto il ribasso 

fisso ed invariabile per tutta la durata del rapporto contrattuale del 35% da applicare sul costo 

orario di manodopera rilevato dal prezziario della casa madre del veicolo che sarà oggetto di 

intervento; 

 sulla scorta dei 2 preventivi di offerta pervenuti entro il suddetto termine, dopo aver esaminato le 

offerte presentate da ciascun operatore, il ribasso percentuale più alto da applicare sul costo 

orario di manodopera rilevato dal prezziario della casa madre del veicolo che sarà oggetto di 

intervento è quello della ditta “DAUNIA SOCCORSO di CICCONE S.r.l.”, ritenuto congruo; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 

Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge n. 

108/2021, del servizio in epigrafe in favore della ditta “DAUNIA SOCCORSO DI CICCONE 

S.r.l.” per il periodo di anni 5 con decorrenza dalla data di accettazione della lettera contratto, alle 

condizioni contenute nella lettera di richiesta preventivo di offerta prot. n. 23807 del 03.11.2022 e 

con il ribasso indicato nel preventivo di offerta dalla stessa formulato, acquisito al prot n. 24902 del 

17.11.2022, del 35% da applicare al costo orario di manodopera rilevato dal prezziario della casa 

madre del veicolo che sarà oggetto di intervento, fermo restando lo sconto fisso imposto del 25% da 

applicare sui prezzi di listino dei pezzi di ricambio in vigore all'atto dell'intervento; 

Preso atto che il RUP, con nota prot. n. 10358 del 03.05.2023, ha dichiarato di aver verificato la 

regolarità, con esito positivo, dei requisiti in possesso della società DAUNIA SOCCORSO DI 

CICCONE S.r.l. (ex art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016) ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione; 

Rilevato che i relativi impegni di spesa saranno contabilizzati nei competenti esercizi finanziari al 

momento dell'esecuzione dei singoli interventi manutentivi e troveranno imputazione alla Missione 

1, Programma 3, Macroaggregato 103, capitolo 42; alla Missione 4, Programma 2, Macroaggregato 

103, capitolo 42; alla Missione 4, Programma 1, Macroaggregato 103, capitolo 42 e che il contratto 



di che trattasi si concluderà o cesserà di avere effetto al raggiungimento del massimale di contratto, 

pari ad € 100.000,00 euro, oltre ad I.V.A., oppure, e comunque, alla scadenza prefissata anche nel 

caso in cui non sia stato raggiunto detto massimale; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via di urgenza al fine di evitare lo stallo 

degli automezzi che – medio tempore - avranno imminente necessità di manutenzione;  

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per l’intervento in 

questione è il dott. Matteo Tricarico, Vice Direttore dell’Area Amministrativa; 

- di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 

come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge n. 108/2021, per 

l'esecuzione del servizio di manutenzione ordinaria, straordinaria e riparazione con sostituzione 

di parti meccaniche dei veicoli in dotazione a questo Consorzio, in favore della ditta “DAUNIA 

SOCCORSO DI CICCONE S.r.l.”, partita I.V.A.: 03828460711, con sede in Foggia al viale 

degli Artigiani, 58, per il periodo di anni 5 con decorrenza dalla dalla data di accettazione della 

lettera contratto, alle condizioni contenute nella lettera di richiesta preventivo di offerta prot. n. 

23807 del 03.11.2022 e con il ribasso indicato nel preventivo di offerta dalla stessa formulato, 

acquisito al prot n. 24902 del 17.11.2022, del 35% da applicare sul costo orario di manodopera 

rilevato dal prezziario della casa madre del veicolo che sarà oggetto di intervento, fermo restando 

lo sconto fisso imposto del 25% da applicare sui prezzi di listino dei pezzi di ricambio in vigore 

all'atto dell'intervento; 

- di dare atto dell’efficacia dell’affidamento in favore della società DAUNIA SOCCORSO DI 

CICCONE S.r.l. perché in possesso dei requisiti ex art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 come 

attestato dal RUP con nota consortile prot. n. 10358 del 03.05.2023; 

- di dare atto che: 

- la spesa complessiva presunta ammonta ad € 100.000,00 per la durata del contratto prevista in 

anni cinque; 

- l'affidamento del servizio in parola affidato alla citata società si concluderà o cesserà di avere 

effetto al raggiungimento del massimale di contratto, pari ad € 100.000,00 euro, oltre ad 

I.V.A.,oppure, e comunque, alla scadenza prefissata anche nel caso in cui non sia stato 

raggiunto detto massimale; 

- i relativi impegni di spesa saranno contabilizzati nei competenti esercizi finanziari al 

momento dei singoli interventi manutentivi, e troveranno imputazione alla Missione 1, 

Programma 3, Macroaggregato 103, capitolo 42; alla Missione 4, Programma 2, 

Macroaggregato 103, capitolo 42; alla Missione 4, Programma 1, Macroaggregato 103, 

capitolo 42. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 26/05/2023. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


